INDICAÇÃO Nº
175
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine a Secretaria de Logística e Transportes, a realização de estudos e a liberação de recursos, para realização de benfeitorias estruturais na Vicinal “Mário Covas”, sita no município de ITAÍ-SP.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito é de extrema urgência, pois a situação da referida vicinal está em estado de calamidade, causando grandes transtornos e prejuízos incalculáveis no escoamento da produção agrícola do município, bem como, as inúmeras comunidades rurais que ficam a margem de seu perímetro, pois essa estrada vicinal faz a ligação entre Itaí, Itapeva e Paranapanema.

Em decorrência dessa realidade, o Ministério Público Estadual instaurou o Inquérito Civil nº 187/14 (Promotoria de Itaí), no qual restaram apuradas em laudo do CAEX, deficiências as quais não podem ser sanadas pela municipalidade sem o indispensável aporte do Governo do Estado de São Paulo.

Face ao exposto e pela premência do pedido, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que com sua sensibilidade e competência, não tem medido esforços para melhorar as condições de segurança em nossas rodovias.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 1303296 160216 1537